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94年10-11月季點值預估
醫療服務利用情形
醫療供給情形
專款專用執行情形
全民健康保險醫療費用協定委員會相
關決議
其他
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點值預估假設

 人口數：94年第4季人口數為93年實際投保人口
數再加上0.346%成長率推估。

 分區分配參數：分區分配參數之費用占率為實際
值，人口風險指數採93年第4季參數。

 跨區就醫調整：跨區就醫調整後總額係依據所預
估之各分區總額並調整跨區就醫情形得出，跨區
就醫調整情形採93年第4季資料。

 總額醫療費用含部分負擔。
 94年10-11月總額依據94年第4季總額，以93年
10-11月申報點數占93年10-12月占率分配至各
月。
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94年10-11月醫院總額一般服務點值預估
-未調整核減率

註1.偏遠地區係指經醫院總額支付委員會25次委員會議報告同意之認定原則，並於94年9月27日陳報衛生署核定者。
註2.非偏遠地區係指除上述偏遠地區之醫院外，其他特約醫事服務機構。其非浮動點數包括藥費、藥事服務費、門診手術

費、住院手術費及麻醉費、衛生署公告之急救責任醫院提供之急診醫療服務點數。
註3.預估平均點值=跨區就醫調整後總額/【偏遠地區(非浮動點數+浮動點數)+非偏遠地區(非浮動點數+浮動點數)】

非浮動
點數

(百萬)

浮動
點數

(百萬)
浮動*前季
平均點值

非浮動
點數

(百萬)

浮動
點數

(百萬)

預估
浮動
點值

預估
門住診

平均點值

預估
門診

平均點值

預估
住診

平均點值
台北 13,559 1 2 2 6,291 8,918 0.8147 0.8914 0.9122 0.8721

北區 5,774 5 12 10 2,426 3,854 0.8646 0.9169 0.9300 0.9059

中區 7,788 183 198 172 3,276 5,201 0.7993 0.8793 0.9010 0.8608

南區 5,646 7 9 8 2,494 3,748 0.8371 0.9023 0.9225 0.8858

高屏 6,666 75 170 142 2,952 4,633 0.7549 0.8513 0.8777 0.8291

東區 1,248 49 58 49 521 816 0.7704 0.8638 0.8990 0.8398

合計 40,682 321 449 383 17,960 27,169 0.8104 0.8863 0.9077 0.8680

合計

就醫
分局

跨區就醫
調整後

總額(百萬)

偏遠地區 非偏遠地區
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94年1-11月門診申報醫療費用點數

註1：製表日期：95年1月16日，資料來源：截至95年1月10日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。

門住 93 94

診別 項目 第1季 第2季 第3季 10-11月 第1季 第2季 第3季 10-11月

門診 件數(件) 23,582 24,670 24,200 16,567 23,013 24,380 22,876 15,091

成長率 0.2% 34.0% 9.2% 3.7% -2.4% -1.2% -5.5% -8.9%

申報點數 (百萬點) 31,628 33,249 32,903 21,844 32,097 33,760 33,005 21,740

成長率 11.2% 32.0% 14.4% 5.0% 1.5% 1.5% 0.3% -0.5%

平均每件醫療點數 1,341 1,348 1,360 1,319 1,395 1,385 1,443 1,441

成長率 10.9% -1.6% 4.8% 1.2% 4.0% 2.7% 6.1% 9.3%

藥費 (百萬) 14,625 15,123 14,362 9,520 14,630 14,681 14,490 9,589

成長率 14.1% 23.0% 21.4% 4.9% 0.0% -2.9% 0.9% 0.7%
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94年1-11月住診申報醫療費用點數

註1：製表日期：95年1月16日，資料來源：截至95年1月10日明細彙總檔。 。
註2：成長率為與前一年同期比較。

門住 93 94

診別 項目 第1季 第2季 第3季 10-11月 第1季 第2季 第3季 10-11月

住診 件數(件) 694,835 732,123 750,118 493,134 702,182 742,018 738,583 467,273

成長率 -0.9% 28.2% 11.8% 5.9% 1.1% 1.4% -1.5% -5.2%

日數 (千) 6,807 7,308 7,364 4,864 6,982 7,438 7,371 4,760

成長率 4.0% 22.3% 12.9% 6.0% 2.6% 1.8% 0.1% -2.1%

申報點數 (百萬點) 33,633 36,092 37,395 25,002 36,240 38,528 38,061 24,727

成長率 12.6% 33.5% 21.2% 13.1% 7.8% 6.7% 1.8% -1.1%

平均每日醫療點數 4,941 4,939 5,078 5,140 5,191 5,180 5,164 5,195

成長率 8.3% 9.2% 7.4% 6.7% 5.1% 4.9% 1.7% 1.1%

藥費 (百萬) 5,042 5,371 5,384 3,521 5,376 5,664 5,530 3,508

成長率 12.1% 36.5% 25.5% 12.3% 6.6% 5.5% 2.7% -0.4%
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94年10、11月門診申報醫療費用點數-分局別

註1：製表日期：95年1月16日，資料來源：截至95年1月10日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。

門住
診別 項目 台北 北區 中區 南區 高屏 東區

門診 件數 (千) 5,043 2,141 2,865 1,950 2,702 389

成長率 -6.3% -13.8% -6.5% -11.4% -10.7% -5.6%

申報點數 (百萬點) 7,543 2,908 4,197 2,845 3,649 599

成長率 0.2% -8.2% 6.3% -2.5% -1.1% 1.5%

平均每件醫療點數 1,496 1,358 1,465 1,459 1,351 1,539

成長率 6.8% 6.5% 13.7% 10.1% 10.7% 7.5%

藥費 (百萬) 3,544 1,154 1,797 1,253 1,557 284

成長率 1.7% -9.5% 7.5% -2.7% 2.3% 1.5%
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94年10、11月住診申報醫療費用點數-分局別

項目 台北 北區 中區 南區 高屏 東區

件數(件) 211,988 105,323 151,785 104,937 137,034 25,246

成長率 -1.9% -6.7% -4.7% 5.1% 0.4% -1.4%

日數 (千) 2,236 1,037 1,405 1,016 1,273 376

成長率 -0.7% -1.9% -1.8% 2.0% 1.4% 1.1%

申報點數 (百萬點) 12,286 5,224 7,284 5,285 6,595 1,319

成長率 1.1% -2.3% 0.0% 5.7% 4.7% 0.3%

平均每日醫療點數 5,494 5,036 5,186 5,203 5,181 3,509

成長率 1.8% -0.4% 1.9% 3.7% 3.3% -0.7%

藥費 (百萬) 1,943 694 988 777 904 215

成長率 1.0% -3.2% 1.4% 10.9% 4.8% 4.7%

註1：製表日期：95年1月16日，資料來源：截至95年1月10日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。



10

94年10、11月門診申報醫療費用點數-層級別

註1：製表日期：95年1月16日，資料來源：截至95年1月10日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。

門住
診別 項目 醫學中心 區域醫院 地區醫院 交付機構

門診 件數 (千) 4,198 5,330 5,562 0

成長率 -6.5% -11.0% -8.6% 0.0%

申報點數 (百萬點) 8,331 7,881 5,226 303

成長率 1.9% -2.6% -2.5% 38.5%

平均每件醫療點數 1,984 1,479 939 0

成長率 9.0% 9.5% 6.6% 0.0%

藥費 (百萬) 4,172 3,280 1,857 280

成長率 3.0% -2.3% -3.4% 47.5%
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94年10、11月住診申報醫療費用點數-層級別

註1：製表日期：95年1月16日，資料來源：截至95年1月10日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。

門住
診別 項目 醫學中心 區域醫院 地區醫院

住診 件數(件) 146,496 194,285 126,492

成長率 -4.5% -5.8% -5.3%

日數 (千) 1,330 1,864 1,566

成長率 -1.1% -3.5% -1.4%

申報點數 (百萬點) 10,279 9,306 5,142

成長率 -0.6% -2.2% -0.1%

平均每日醫療點數 7,731 4,993 3,283

成長率 0.5% 1.3% 1.3%

藥費 (百萬) 1,696 1,297 515

成長率 -1.3% 0.8% -0.1%



94年1-11月各院所門住診合計
申報醫療費用點數成長率分佈— 分局別

單位：家數

季別 分局
小於
-20%

-20%~
-15%

-15%~
-10%

-10%~
-5%

-5%~
0

0~
5%

5%~
10%

10%~
15%

15%~
20%

大於
20% 合計

1 台北 5 2 3 7 20 18 21 8 5 23 112
北區 4 1 9 10 11 9 4 1 11 60
中區 7 5 10 15 16 13 9 7 5 13 100
南區 11 1 4 5 10 9 15 6 4 21 86
高屏 2 8 19 12 15 23 12 10 6 20 127
東區 1 2 2 2 4 5 16
合計 29 17 45 50 74 74 63 35 21 93 501

2 台北 4 3 2 7 18 25 20 10 3 19 111
北區 8 8 9 11 6 1 3 3 1 11 61
中區 7 2 8 15 17 15 8 6 2 15 95
南區 10 4 6 9 15 12 7 2 5 15 85
高屏 11 5 13 11 18 22 19 7 9 15 130
東區 2 1 6 3 1 1 2 16
合計 40 22 40 53 75 81 60 29 21 77 498

3 台北 6 4 10 12 26 25 7 5 4 12 111
北區 10 5 8 9 10 8 3 3 8 64
中區 10 11 6 12 18 12 11 1 4 12 97
南區 12 5 4 15 15 12 3 2 3 11 82
高屏 19 9 11 22 24 16 8 8 3 10 130
東區 2 4 3 2 2 2 1 16
合計 57 34 41 74 96 75 34 21 14 54 500

11-10月台北 8 4 12 11 29 18 6 8 3 8 107
北區 12 8 7 13 8 3 4 5 2 62
中區 9 6 9 14 21 12 7 6 3 11 98
南區 17 6 9 11 14 5 7 2 8 79
高屏 26 11 14 20 20 10 6 6 7 7 127
東區 1 1 1 3 2 3 1 2 2 16
合計 73 36 52 72 94 51 31 29 15 36 489

成長率分組



94年1-11月各院所門住診合計
申報醫療費用點數成長率分佈(續)— 分局別

單位：家數占率

季別 分局
小於
-20%

-20%~
-15%

-15%~
-10%

-10%~
-5%

-5%~
0

0~
5%

5%~
10%

10%~
15%

15%~
20%

大於
20% 合計

1 台北 4.5% 1.8% 2.7% 6.3% 17.9% 16.1% 18.8% 7.1% 4.5% 20.5% 100.0%
北區 6.7% 1.7% 15.0% 16.7% 18.3% 15.0% 6.7% 0.0% 1.7% 18.3% 100.0%
中區 7.0% 5.0% 10.0% 15.0% 16.0% 13.0% 9.0% 7.0% 5.0% 13.0% 100.0%
南區 12.8% 1.2% 4.7% 5.8% 11.6% 10.5% 17.4% 7.0% 4.7% 24.4% 100.0%
高屏 1.6% 6.3% 15.0% 9.4% 11.8% 18.1% 9.4% 7.9% 4.7% 15.7% 100.0%
東區 0.0% 0.0% 0.0% 6.3% 12.5% 12.5% 12.5% 25.0% 0.0% 31.3% 100.0%
合計 5.8% 3.4% 9.0% 10.0% 14.8% 14.8% 12.6% 7.0% 4.2% 18.6% 100.0%

2 台北 3.6% 2.7% 1.8% 6.3% 16.2% 22.5% 18.0% 9.0% 2.7% 17.1% 100.0%
北區 13.1% 13.1% 14.8% 18.0% 9.8% 1.6% 4.9% 4.9% 1.6% 18.0% 100.0%
中區 7.4% 2.1% 8.4% 15.8% 17.9% 15.8% 8.4% 6.3% 2.1% 15.8% 100.0%
南區 11.8% 4.7% 7.1% 10.6% 17.6% 14.1% 8.2% 2.4% 5.9% 17.6% 100.0%
高屏 8.5% 3.8% 10.0% 8.5% 13.8% 16.9% 14.6% 5.4% 6.9% 11.5% 100.0%
東區 0.0% 0.0% 12.5% 0.0% 6.3% 37.5% 18.8% 6.3% 6.3% 12.5% 100.0%
合計 8.0% 4.4% 8.0% 10.6% 15.1% 16.3% 12.0% 5.8% 4.2% 15.5% 100.0%

3 台北 5.4% 3.6% 9.0% 10.8% 23.4% 22.5% 6.3% 4.5% 3.6% 10.8% 100.0%
北區 15.6% 7.8% 12.5% 14.1% 15.6% 12.5% 4.7% 4.7% 0.0% 12.5% 100.0%
中區 10.3% 11.3% 6.2% 12.4% 18.6% 12.4% 11.3% 1.0% 4.1% 12.4% 100.0%
南區 14.6% 6.1% 4.9% 18.3% 18.3% 14.6% 3.7% 2.4% 3.7% 13.4% 100.0%
高屏 14.6% 6.9% 8.5% 16.9% 18.5% 12.3% 6.2% 6.2% 2.3% 7.7% 100.0%
東區 0.0% 0.0% 12.5% 25.0% 18.8% 12.5% 12.5% 12.5% 0.0% 6.3% 100.0%
合計 11.4% 6.8% 8.2% 14.8% 19.2% 15.0% 6.8% 4.2% 2.8% 10.8% 100.0%

11-10台北 7.5% 3.7% 11.2% 10.3% 27.1% 16.8% 5.6% 7.5% 2.8% 7.5% 100.0%
北區 19.4% 12.9% 11.3% 21.0% 12.9% 4.8% 6.5% 8.1% 0.0% 3.2% 100.0%
中區 9.2% 6.1% 9.2% 14.3% 21.4% 12.2% 7.1% 6.1% 3.1% 11.2% 100.0%
南區 21.5% 7.6% 11.4% 13.9% 17.7% 6.3% 8.9% 2.5% 0.0% 10.1% 100.0%
高屏 20.5% 8.7% 11.0% 15.7% 15.7% 7.9% 4.7% 4.7% 5.5% 5.5% 100.0%
東區 6.3% 6.3% 6.3% 18.8% 12.5% 18.8% 6.3% 12.5% 12.5% 0.0% 100.0%
合計 14.9% 7.4% 10.6% 14.7% 19.2% 10.4% 6.3% 5.9% 3.1% 7.4% 100.0%

成長率分組



94年1-11月各院所門住診合計
申報醫療費用點數成長率分佈(續)-層級別

單位：家數

註1：製表日期：95年1月16日，資料來源：截至95年1月10日明細彙總檔。
註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。
註4：不含申報資料未完整者。

季別 層級
小於
-20%

-20%~
-15%

-15%~
-10%

-10%~
-5%

-5%~
0

0~
5%

5%~
10%

10%~
15%

15%~
20%

大於
20% 合計

1 醫學中心 1 2 3 6 4 1 1 18
區域醫院 1 2 8 10 15 12 8 5 5 66
地區醫院 29 16 42 40 61 53 47 26 16 87 417
合計 29 17 45 50 74 74 63 35 21 93 501

2 醫學中心 2 3 6 2 3 1 1 18
區域醫院 1 5 6 14 18 14 3 4 3 68
地區醫院 40 21 35 45 58 57 44 23 16 73 412
合計 40 22 40 53 75 81 60 29 21 77 498

3 醫學中心 1 3 10 2 1 1 18
區域醫院 1 4 3 16 17 15 4 3 2 4 69
地區醫院 56 30 38 57 76 50 28 17 12 49 413
合計 57 34 41 74 96 75 34 21 14 54 500

11-10月 醫學中心 1 7 6 2 1 1 18
區域醫院 2 3 7 15 17 8 8 4 2 3 69
地區醫院 71 33 45 56 70 37 21 24 13 32 402
合計 73 36 52 72 94 51 31 29 15 36 489

成長率分組



94年1-11月各院所門住診合計
申報醫療費用點數成長率分佈(續)

註1：製表日期：95年1月16日，資料來源：截至95年1月10日明細彙總檔。
註2：醫療費用點數為申請點數+部分負擔，且為核減前點數。
註3：成長率為與前一年同期比較。
註4：不含申報資料未完整者。

單位：家數占率

季別 層級
小於
-20%

-20%~
-15%

-15%~
-10%

-10%~
-5%

-5%~
0

0~
5%

5%~
10%

10%~
15%

15%~
20%

大於
20% 合計

1 醫學中心 0.0% 0.0% 5.6% 11.1% 16.7% 33.3% 22.2% 5.6% 0.0% 5.6% 100.0%

區域醫院 0.0% 1.5% 3.0% 12.1% 15.2% 22.7% 18.2% 12.1% 7.6% 7.6% 100.0%

地區醫院 7.0% 3.8% 10.1% 9.6% 14.6% 12.7% 11.3% 6.2% 3.8% 20.9% 100.0%

合計 5.8% 3.4% 9.0% 10.0% 14.8% 14.8% 12.6% 7.0% 4.2% 18.6% 100.0%

2 醫學中心 0.0% 0.0% 0.0% 11.1% 16.7% 33.3% 11.1% 16.7% 5.6% 5.6% 100.0%

區域醫院 0.0% 1.5% 7.4% 8.8% 20.6% 26.5% 20.6% 4.4% 5.9% 4.4% 100.0%

地區醫院 9.7% 5.1% 8.5% 10.9% 14.1% 13.8% 10.7% 5.6% 3.9% 17.7% 100.0%

合計 8.0% 4.4% 8.0% 10.6% 15.1% 16.3% 12.0% 5.8% 4.2% 15.5% 100.0%

3 醫學中心 0.0% 0.0% 0.0% 5.6% 16.7% 55.6% 11.1% 5.6% 0.0% 5.6% 100.0%

區域醫院 1.4% 5.8% 4.3% 23.2% 24.6% 21.7% 5.8% 4.3% 2.9% 5.8% 100.0%

地區醫院 13.6% 7.3% 9.2% 13.8% 18.4% 12.1% 6.8% 4.1% 2.9% 11.9% 100.0%

合計 11.4% 6.8% 8.2% 14.8% 19.2% 15.0% 6.8% 4.2% 2.8% 10.8% 100.0%

11-10月 醫學中心 0.0% 0.0% 0.0% 5.6% 38.9% 33.3% 11.1% 5.6% 0.0% 5.6% 100.0%

區域醫院 2.9% 4.3% 10.1% 21.7% 24.6% 11.6% 11.6% 5.8% 2.9% 4.3% 100.0%

地區醫院 17.7% 8.2% 11.2% 13.9% 17.4% 9.2% 5.2% 6.0% 3.2% 8.0% 100.0%

合計 14.9% 7.4% 10.6% 14.7% 19.2% 10.4% 6.3% 5.9% 3.1% 7.4% 100.0%

成長率分組
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94年10-11月醫療利用摘要

 門診
– 整體：件數、申報點數負成長；平均每件醫療點數正成長
– 分局別：各分局件數均為負成長；各分局平均每件醫療點數

均為正成長
– 層級別：各層級件數均為負成長；各層級平均每件醫療點數

均為正成長
 住診

– 整體：件數、住院日數、申報點數均為負成長，平均每件醫
療點數均為成長

– 分局別：南區及高申報件數正成長；各分局平均每件醫療點
數均為正成長

– 層級別：各層級件數、住院日數、申報點數均為負成長；各
層級平均每件醫療點數均為正成長
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醫療服務申報資料提供方式醫療服務申報資料提供方式

 94年第1-11月醫療服務申報資料，已完成
統計，並已放置於本局網際網路，請委員
自行下載。

(網址：
http://www.nhi.gov.tw/webdata/webdata.asp?menu
=3&menu_id=56&webdata_id=1173)
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特約醫事特約醫事服務機構家數統計表服務機構家數統計表--分局別分局別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：94年各月成長率係與93年12月比較。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 成長率

91.12 126 65 114 94 137 17 553

92.12 124 66 112 87 134 17 540 -2.4%

93.12 123 66 110 84 133 15 531 -1.7%

94.07 113 66 110 81 133 15 518 -2.4%

94.08 112 66 110 81 132 15 516 -2.8%

94.09 112 65 110 80 130 15 512 -3.6%

94.10 113 65 108 81 130 15 512 -3.6%

94.11 113 65 109 78 130 15 510 -4.0%

94.12 114 65 109 78 130 15 511 -3.8%
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特約醫事服務機構家數統計表特約醫事服務機構家數統計表--層級別層級別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：94年各月成長率係與93年底比較。

年月 醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計 成長率

91.12 23 80 450 553

92.12 23 80 437 540 -2.4%

93.12 24 80 427 531 -1.7%

94.07 21 73 424 518 -2.4%

94.08 21 73 422 516 -2.8%

94.09 21 73 418 512 -3.6%

94.10 21 73 418 512 -3.6%

94.11 21 73 416 510 -4.0%

94.12 21 73 417 511 -3.8%
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醫師數統計表醫師數統計表--分局別分局別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：94年各月成長率係與93年底比較。
註3：台北、北區、中區、南區、高屏、東區各區醫師數94年12月底分別

較93年12月成長4.2％、-1.8％、0.1％、1.0％、1.9％、0.1％。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 成長率

91.12 7,291 2,966 3,881 2,347 3,298 573 20,356

92.12 7,590 2,975 3,808 2,457 3,309 625 20,764 2.0%

93.12 7,433 2,979 3,755 2,598 3,511 686 20,962 1.0%

94.07 7,483 2,930 3,679 2,573 3,464 647 20,776 -0.9%

94.08 7,490 2,921 3,662 2,568 3,480 658 20,779 -0.9%

94.09 7,488 2,872 3,665 2,583 3,479 658 20,745 -1.0%

94.10 7,516 2,847 3,679 2,580 3,531 668 20,821 -0.7%

94.11 7,714 2,910 3,735 2,614 3,591 676 21,240 1.3%
94.12 7,747 2,924 3,757 2,623 3,576 687 21,314 1.7%
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醫師數統計表醫師數統計表--層級別層級別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：94年各月成長率係與93年底比較。
註3：醫學中心、區域醫院、地區醫院各層級醫師數94年8月底分別

較93年12月成長3.2％、4.6％、8.6％。

年月 醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計 成長率

91.12 9,489 6,725 4,142 20,356

92.12 9,589 6,975 4,200 20,764 2.0%

93.12 9,731 7,020 4,211 20,962 1.0%

94.07 9,212 7,105 4,459 20,776 -0.9%

94.08 9,135 7,129 4,515 20,779 -0.9%

94.09 9,083 7,149 4,513 20,745 -1.0%

94.10 9,109 7,182 4,530 20,821 -0.7%

94.11 9,415 7,281 4,544 21,240 1.3%
94.12 9,416 7,341 4,557 21,314 1.7%
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B、C肝炎試辦計畫收案個案數
及費用預估

註：慢性B型及C型肝炎治療試辦計畫94年度西醫基層全年預算50百萬元、醫院總額
全年預算1,500百萬元，同項預算可互相流用。

費用年月
西醫基層藥
費點數(千)

醫院藥費點數
(千)

9401 281 57,864
9402 235 48,969
9403 225 61,639
9404 208 56,217
9405 181 55,284
9406 130 56,332
9407 155 55,878
9408 162 60,113
9409 139 56,180
9410 164 54,800
9411 294 54,614

合計 2,174 617,890
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罕見疾病、血友病及愛滋病藥費罕見疾病、血友病及愛滋病藥費
專款專用項目申報情形專款專用項目申報情形

註1：資料來源：分局門住診清單明細檔。
註2：94年度預算額度為2234.1百萬元，不足部分由其他預算支應。

月份 愛滋病 血友病 罕見疾病

1月 47,175,871 103,039,859 56,491,421
2月 38,066,237 74,746,281 53,834,222
3月 55,508,056 115,949,001 66,138,722
4月 49,464,747 124,411,476 62,741,432
5月 52,114,109 112,196,968 60,001,718
6月 54,939,054 116,273,771 58,718,188
7月 46,846,932 124,047,642 64,332,974
8月 55,641,119 116,474,170 63,548,642
9月 52,125,864 116,442,068 66,686,902

10月 55,008,963 123,887,182 64,846,992
11月 54,861,187 116,941,535 66,018,478
小計 561,752,139 1,244,409,953 683,359,691
總計 2,489,521,783
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95年醫院醫療給付費用總額及其分配

 查費協會95年1月18日費協字第0955900077號函公告，
有關95年醫院醫療給付費用總額及其分配(詳附件2-
1)，重點如下：

成長率：4.90%
 一般服務醫療給付費用成長率：5.001%

• 非協商因素成長率：1.420%

• 協商因素成長率3.581%

 專款項目全年預算額度：3359.5百萬元
• 慢性B型及C型肝炎治療試辦計畫：700百萬元

• 罕見疾病、血友病藥費：2659.5百萬元

 門診透析服務預算成長率3.87%
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95年醫院醫療給付費用總額及其分配(續)

項目 門診服務 住診服務
人口風險因子及轉診型態 38% 38%

年齡性別指數 80% 50%

標準化死亡比 20% 50%

開辦前一年各地區保險對
象實際發生醫療費用比率

62% 62%

註：門診之「人口風險因子及轉診型態」校正方式，先校正人口風險因
(年齡性別指數占80％，標準化死亡比占20％)，再校正醫院門診市場占有率。

分配項事：

門住診費用比(不含專款專用)：45(含洗腎)/55

一般服務地區預算
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95年醫院醫療給付費用總額及其分配(續)

 分配項事(續)：
繼續推動事項

 擴大推動醫療給付改善方案
• 不新增項目，繼續擴大推動原五項方案

 加強感染控制方案
• 自93年度起已列入基期，95年度仍應持續加強推
動感染控制措施

移列「其他預算」項目及費用
 繼續擴大推動原五項方案之疾病管理照護費用預算：
725.1百萬元

 提升健保IC卡登錄及上傳資料品質：101.25百萬元
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其他--加強特約院所之輔導

去年仍有多起健保特約院所涉及詐
領健保醫療費用

爰請總額受託單與相關醫療團體加
強宣導，會員自重與自律，以防杜
不當申報醫療費用，並減少醫療資
源之浪費
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